422. In monasterio S. Crucis de Anglia, O. S. Aug. Pictaven. dioec., olim 24 religiosi, nunc vero, cum proventus ad 60 libr. turon. parv. diminuti sint, vix 10 cum abbe Johanne sustentari possunt. [De unione prioratus de Ysorto Turon. dioec.] .iiij non. Decemb., an. duodecimo.

[1428, Decemb. 2.]

Suppl. Mart. V, n° 226, fol. 58^b.

423. Prioratus S. Solinae O. S. Aug. igne consumptus; capella B. Mariae destructa.

B. P. Cum ecclesia parroch. prioratus Sancte Soline Ord. S. Aug. Pictaven. dioc. a monasterio Sancti Severini Ord. et dioec. predictorum dependens, (tam propter guerras quam etiam paupertatem aliquorum parochianorum ibidem habitantium, qui dudum per quemdam capitaneum et suos sodales omnibus suis bonis spoliati fuerunt, quamque propter quoddam incen-

1. Nihilominus solum ab an. 1100 aliiquid de hoc monasterio scimus. Vid. *Gall. christ.*, II, p. 1337.

dium (quod casualiter omnes habitationes dictorum parrochianorum infra fortalitium dicte ecclesie et prioratus hujusmodi existentes [consumpsit], in quibus ipsi parochiani omnia sua bona mobilia retraxerunt, que penitus una cum campanili dicte ecclesie et quatuor campanis in ipso existentibus omnino combusta et consumpta extiterunt) in suis edificiis multum ruinosa ac libris et calicibus ac ornamentis et campanis hujusmodi minus decenter ornata atque munita existat; sitque in cimiterio dicte ecclesie ultra pontem dicte ville situato, quedam cappellania in honorem b. Virginis Marie fundata, que adeo ruinosa existit, quod vix audet aliquis cappellanus in ipso celebrare, nec ipsorum parochianorum facultates ad hujusmodi ecclesie et capelle reparationem et campanarum hujusmodi facturam suppetant. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Fiat. G. Dat. Rome apud Sanctum Petrum ix kal. Maii anno primo.

[1431, April. 23.

Suppl. Eugen. IV, n° 261, fol. 219.

424. Prioratus S. Petri de Thesiaco et capella S. Georgii de Chantripant sita infra limites ejusdem prioratus O. S. Aug. Pictaven. dioec., in collapsum corruere minantur causantibus guerris et mortalitatibus. iij idus Junii anno nono.

[1426, Junii 11.

Suppl. Mart. V, n° 192, fol. 127^b.

425. Ecclesia et loca sacra monasterii de Castellariis O. Cisterc., Pictaven. dioec., jam a 24 annis polluta.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. vestr. Petri¹ abbatis et conventus monasterii B. Marie de Castellariis², Cisterc. Ord. Pictaven. dioec., quod propter sevientes in illis partibus vigentes guerras ac procedentium temporum sinistras conditiones ecclesie, capelle et alia loca sacra ipsius monasterii a viginti quatuor annis citra plures sanguinis et seminis effusione polluta fuerunt. Cum autem P. S. episcopus Pictaven., loci ordinarius, de presenti in remotis agat et ad eum pro reconciliatione ejusdem ecclesie recursus commode haberri non valeat, [supplicant ut abbas et celerarius

1. Petrus Bernardi, jam ab an. 1418. Vid. *Chartul. Univers. Paris*, IV, p. 323, not. 18. Deest in *Gall. christ.*, II, p. 1349.

2. Hoc monasterium non confundendum est cum B. Maria de Castellariis in Insula Rea, Santonen. dioec., etiam Cisterc.

reconciliare possint.] Concessum ut petitur. C. Ariminum. Dat. Bononie sexto kal. Maii an. septimo. [1437, April. 26.

Suppl. Eugen. IV, n° 328, fol. 61.

426. Prioratus B. Mariae Fontisade Grandimonten. Ord., Pictaven. dioec., causantibus diris guerris adeo in suis structuris et aedificiis ruinosus existit, ut in eo a sexaginta annis citra nullus remanere potuerit, illiusque fructus pro reparationibus dictorum aedificiorum ac sustentatione prioris in eo pro tempore residentis minime sufficient. [De indulgentiis]. Kal. Julii, anno undecimo. [1441, Julii 1.

Suppl. Eugen. IV, n° 367, fol. 162. Prioratus etiam de Quarta, ejusd. Ord. et dioec., ruinosus erat (*ibid.*, n° 261, fol. 226^b, ad an. 1431).

427. Propter pestiferas guerras, divisiones et mortalitates in partibus Gallicanis et in civitate et comitatu Pictaven. a decem annis vigentes redditus cantoriae ecclesiae collegiatae S. Petri de Calvigniaco ad 15 libr. turon. parv., computatis distributionibus quotidianis, descendebant. Propter quod cantor praesens cantoriam vacuam dimittere proposuit, et canonicus quidam eam obtinere una cum canonicatu desiderat. [Fiat ad sex menses.] Pridie non. Septembris an. secundo.

[1419, Septembr. 4.

Suppl. Mart. V, n° 126, fol. 178.

428. Fructus thesaurarii ecclesiae collegiatae et ruralis B. Mariae de Menigousta, Pictaven. dioec., causantibus guerris plurimum deminuti, possessionesque, res, bona et jura per malos administratores alienata et destructa sunt. vj id. Augusti, anno secundo. [1448, Augusti 8.

Suppl. Nicol. V, n° 422, fol. 119^b.

429. Ecclesia paroch. S. Medardi de Thoarcio magnis indiget reparationibus.

B. P. Cum in ecclesia paroch. S. Medardi de Thoarcio, Pictaven. dioc., magna notabilium et devotarum reliquiarum sanctorum et sanctarum quantitas honorifice conservetur, ad quam quidem ecclesiam devotionis venerationisque reliquiarum hujusmodi causa singulis annis prima iovis mensis Martii populi multitudine confluere solita est, qua die festum, quod communiter dicitur reliquiarum S. Medardi de Thoarcio, celebrari consuevit, ecclesiaque predicta maximis et sumptuosis indigeat reparationibus tam in campanili pro campanis collocandis (quod jam inceptum existit nec pro

maxima pecuniarum quantitate etiam longinquissimo tempore perfici posset), quam aliis structuris ac cooperbris, etiam vestimentis et ornamenti ecclesiasticis, ad que dicte ecclesie et parochianorum ejusdem causantibus sinistris guerrarum eventibus... minime suppetunt facultates [supplicatur pontifici de indulgentiis cum eleemosynis]. Concessum... Jo. Zamoren. Dat. Rome apud S. Petrum quarto non. Decembr. anno XIV. [1444, Decemb. 2.

Suppl. Eugen. IV, n° 394, fol. 262.

430. Ecclesia paroch. B. Mariae Magdalena extra muros de Mirabello, Pictaven. dioec. ad honorem Dei et ipsius B. Mariae fundata, propter guerrarum turbines, rapinas et depraeationes magnis et sumptuosis reparationibus indiget tam in structura murorum et voltarum cooperatura, quam in vestimentis et aliis ornamenti ecclesiasticis, ad quas faciendas ipsius ecclesiae et parochianorum, numero paucorum et pauperum, non suppetunt facultates. [De caritativis subsidiis et indulgentiis.] Id. Januarii, anno septimo. [1438, Januar. 13.

Suppl. Eugen. IV, n° 336, fol. 148. Similia leguntur de capella S. Leodegari in parochia S. Bricii (*ibid.*, n° 278, fol. 243 ad an. 1433) et de parochialibus domibus ecclesiae S. Georgii de Vivonia, Pictaven. dioec. (*Suppl. Mart. V*, n° 207, fol. 176^b ac an. 1427).

431. Ecclesia Santonen. deminuta in redditibus tendit ad ruinam.

B. P. Licet ecclesia Xantonen. a sui constructione fuisse bene et laudabiliter in multitudine canonicorum ac dignitatum et aliorum servitiis divinis insistentium fundata, et in redditibus etc. abundantter dotata, et propterea ecclesia ipsa, que a catholicis regibus constructa in suis edificiis fuisse sumptuose edificata, tamen postmodum hoste inimico generis humani [suadente] guerrarum turbines nusquam audit a seculo [supervenientes]... adeo a centum annis... partes illas afflixerunt quod capitulum et ejus fabrica ita defecerunt in eorum redditibus etc., ut neque sibi neque constructioni ecclesie et conservationi sufficere a multis citra temporibus minime potuerint, ex quo factum est ut eadem ecclesia in tanta ruina existat, quod ex comuni iudicio magistrorum viginti quatuor millia coronarum ad ipsius reparationem vix sufficerent, et propterea ad ipsius reparationem nullum videtur esse fere remedium nisi de thesauro ecclesie eis abundantter succurratur. [Supplicant

decanus et capitulum ecclesiae, quam B. Eutropius¹ martyr, qui Dom. nostri Jesu Christi discipulus et beati Martialis fuit, postmodum effectus episcopus illius ecclesiae, in honorem B. Petri fundavit, et ubi pro eo Christus multa miracula operatur, indulgentias concessas visitantibus basilicam SS. Petri et Pauli et ecclesiam Late ranen. Romae]. Fiat in forma. O. Datum Berne Lausan. dioc. tertio kal. Junii anno primo. [1418, Maii 30.

Suppl. Mart. V, n° 110, fol. 193. Manuscriptus liber pessimum datus est. — Quia fundamenta deficiebant, ecclesia paulatim ad ruinam tendebat, et post duos annos partim corruit. Vid. num sequent.

432. « Ecclesia Xantonen. in die translationis S. Nicolai² ultimi preteriti corruit in parte, et mortuus est unus homo, et centum mille si interessent; succuratur, ne totaliter corruat. » [De indulgentiis cum eleemosynis], iij id. Decemb. an. quarto. [1420, Decemb. 11.

Suppl. Mart. V, n° 141, fol. 138. Nicolaus V an. 1451 scribit, ecclesiam super quemdam lacum, ubi antea plurima sanctorum martyrum corpora projecta fuere, constructam e defectu fundamentorum et aliis sinistris casibus corruisse (RAYNALD., *Ann.*, an. 1451, n° 9).

433. Ut reparetur ecclesia Santonen., papa omnibus adjuvantibus provinciarum Burdigalen., Bituricen. et Turonen. indulgentias concedit.

B. P. Nuper S. V. ad supplicationem devotissimi E. S. Caroli illustrissimi Francorum regis omnibus christifidelibus provinciarum Burdegalen. et Bituricen., qui (si duces, comites vel barones forent, per triginta, nec non alii qui in facultatibus habundarent per quindecim, aliquando per decem dies) pro fabrica et reparacionibus ecclesie Xantonen. personaliter laborarent vel suis sumptibus laborari facerent, aut de bonis eis a Domino collatis salaryum equivalens ad opus personaliter inibi laborantium ministraverint, plenam omnium peccatorum suorum in mortis articulo remissionem usque ad biennium extendi primo, et deinde concessionem hujusmodi ad christifideles provincie Turonen. extendi necnon biennum hujusmodi ad annum prorogari concessit, prout in litteris confectis ac supplicationibus desuper signatis, quarum tenor hic habeatur pro sufficienter expressus, plenius continetur. Cum autem, P. S.,

1. Revera Gregorius Turon. scribit, referri Eutropium per Clementem Romanum in Galliam missum fuisse (*De gloria martyrum*, c. 55; vid. *Gall. christ.*, II, p. 1054).

2. I. e. Maii 9, an. 1420.

tanta sit desolatio et ruina structurarum et edificiorum prefate ecclesie, quod incredibilis auditu videatur, et plures etiam existant, licet ad solvendum triginta vel quindecim aut decem dies ut premissum est impotentes reddantur, qui tamen (si postquam ocul[a]ta fide de hujusmodi desolatione et ruina eis constaret) per septem ad minus dies pro fabrica et reparazione prefatis personaliter laborare seu laborari facere aut equivalens pretium solvere conarentur ac laborarent et solverent, si eis similis remissio concederetur. Quare pro parte dicti regis et capituli ejusdem ecclesie E. S. V. humiliter supplicatur, quatenus, ut reformatio edificiorum et structurarum hujusmodi, in quibus usque ad hodiernum diem maxime expense facte sunt et cotidie circa illorum expetitionem plurimum laboratur ad finem optatum etiam vestri benignitate mediante deducatur... [Supplicatio de septem diebus]. Concessum in presentia domini nostri pape. B. Graden Dat. Rome apud S. Petrum iv non. Novembbris anno tertio.

[1433, Novemb. 2.]

Suppl. Eugen. IV, n° 283, fol. 72^b. — De eodem argumento brevius *ibid.*, fol. 226 (Novemb.), n° 282, fol. 97 et 256, mensis Octob. an. 1433. Sed an. 1439 adhuc Carolus rex de hoc supplicationem Eugenio IV porrexit (n° 338, fol. 14^b), immo an. 1451 et 1452 Nicolaus V pro decennio futuro iterum indulgentiam plenariam concessit stipem porrigitibus (*Reg. Vat. Nicol. V*, n° 398, fol. 19^b; n° 399, fol. 63). Fructus episcopatus jam an. 1418 propter guerras a 20 annis vigentes deminuti erant (*Suppl. Mart. V*, n° 113, fol. 23).

433^a. Domus B. Mariae Santonen., O. Praed., in structuris et aedificiis sumptuose aedificata, causantibus guerris et aliis diris ac sinistris eventibus, quae partes illas et civitatem Santonen. afflixerunt, imperfecta remansit, neenon capella B. Mariae ruinae subjacet. [Supplicantibus Carolo rege Francorum, Guidone episcopo Santonen. et priore atque conventu de indulgentiis et eleemosynis.] Tertio non. Julii pontificatus nostri an. duodecimo. [1442, Julii 5.]

RIPOLL, *Bull. Ord. Praed.*, III, p. 155.

434. Prioratus et domus Dei B. Eutropii Santonen. ruinam minantur.

Exponitur S. V. pro parte devotorum vestrorum prioris conventionalis ejusque commonachorum prioratus B. Eutropii martyris et confessoris Cluniacen. Ord. extra muros civitatis Xantonen., quod cum predictus prioratus a primeva sui fundatione notabiliter extitit

constructus et dotatus, ab eoque solemne dependet hospitale seu domus Dei, in quo pauperes et peregrini recipiuntur, et pie tractantur, a decem annis citra vel circa guerris causantibus in regno Francie (proch dolor) vigentibus ruinam in suis edificiis patiatur, redditusque ipsius prioratus adeo sint diminuti et ad tantam inopiam redacti, quod ad cultum divinum continuandum ceteraque onera supportanda, predicti prioratus facultates non suppetunt. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Dat. Rome apud Santos Apostolos vi idus Decembris anno undecimo. [1427, Decemb. 8.

Suppl. Mart. V, n° 212, fol. 151^b. Ad haec vid. AUDIAT, S. Eutrope et son prieuré (Saintes 1877).

435. Hospitale Santonen. in redditibus et aedificiis desolatum.

B. P. Licet hospitale virorum¹ civitatis Xanetonen., ad quod maxima multitudo pauperum et peregrinorum, corpus S. Eutropii martiris dicte civitatis patroni visitantium, neconon ad S. Jacobum in Compostella transeuntium affluere consuevit, in sua primeva fundatione magnis redditibus et facultatibus opulenter dotatum fuisse, tamen propter sevientes in illis partibus vigentes guerras ac procedentium temporum sinistras conditiones neconon aquarum inundationes dictum hospitale in suis redditibus multipliciter diminutum existit, illiusque capella ac structure et edicia ad tantam ruinam et desolationem devenerunt, quod in illo Christi pauperes et peregrini commode recipi et sustentari non valent. [Supplicant Carolus rex Francie, Carolus dux Aurelianen., Guido episcopus, decanus et capitulum Xantonen. ac communitas dicte civitatis, de indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum de quinque annis pro quinque festivitatibus ad viginti annos et alias in forma... C. Ariminien. Datum Senis pridie idus Junii anno XIII. [1443, Junii 12.

Suppl. Eugen. IV, n° 383, fol. 30.

436. Monasterium S. Johannis Angeliacen., O. S. B. ruinosum et depauperatum.

Eugenius etc. Ad futuram rei memoriam. Ecclesiarum etc. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dil. fil... abbatis et conventus

1. Ms. « vinonn ». Nescio an lectio quae supra approbanda sit.

R. P. DENIFLE. — *Desolatio ecclesiarum.*

monasterii sancti Johannis Angeliacen. Ord. S. Ben. Xanctonen. dioc. petitio continebat, quod licet dictum monasterium per clare mem. Pipinum Francorum regem fuerit notabiliter fundatum ac mirabili et sumptuosissimo opere edificatum, neenon a primeva sui fundatione sufficientibus bonis et redditibus dotatum extiterit, tamen causantibus guerris et aliis sinistris eventibus qui regnum Francie diutius afflixerunt (proch dolor), prout etiam in dies afflidunt, ecclesia, hujusmodi structure et edificia ex nimia vetustate quasi consumpta (tam etiam dictum monasterium per prefatum regem Pipinum mirabili opere edificari inceptum et adveniente ipsius regis obitu non perfectum) ruinam non modicam patiuntur ac monasterii hujusmodi fructus dictis guerris causantibus... plurimum diminuti existunt. Cum autem... in ecclesia predicta sanctorum Reverentii et Macuti¹ ac Hilarionis confessorum, nec non trium Innocentium corpora et reliquie, ut asserunt, honorifice conserventur [concedit indulgentias et eleemosynas]. Dat. Ferrarie anno etc. milles. quadringentesimo tricesimo octavo, octavo kal. Maii pontificatus nostri anno octavo.

[1438, Aprilis 24.]

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 365, fol. 199. Jam an. 1429 abbas conqueritur, « manutinentium defectu » facultates propter guerras in tantum deminutas esse, ut fabrica solum deminutione personarum sublevari possit. Incorporatio prioratus de Mosaraio (*Suppl. Mart. V*, n° 235, fol. 284^b). Celerarius vero eodem anno et an. 1436 conqueritur, se reectorum, claustrum, horrea aliasque domus cooperire seu sub tuto conservare et muralia monasterii reparare obligatum esse, facultates vero deesse (n° 233, fol. 61^b; n° 316, fol. 95^b). Jam an. 1448 episcopus Santonen. scribit, pietantiarium monasterii etiam propter guerras necessaria non habere, ut religiosis eorumque servitoribus, peregrinis ad monasterium declinantibus in victualibus providere potuerit cum vix de 6 den. monetae patriae pro singulis religiosis disponere potuisset. Et hoc iterum affirmat an. 1449. Maii 5. Officium camerariatus sive cambellaniatus et munus pietantiae simul uniantur (n° 111, fol. 34; n° 120, fol. 276). Sed adhuc an. 1451, April. 17, Nicolaus V eorum paupertati succurrit *Reg. Vat. Nicol. V*, n° 396, fol. 298. In monasterio parochia erecta erat; propter deminutionem fructuum unus solus sacerdos curam habuit (*Suppl. Eugen. IV*, n° 348, fol. 94, ad an. 1439). An. 1458 ecclesiae S. Johannis, S. Mariae et S. Reverentii a monasterio separatae sunt et in collegiales erectae, quia numerus habitantium exerevit (*Reg. Vat. Calixti III*, n° 453, fol. 126^b).

437. Confratrica in monasterio S. Johannis Angeliacen. depauperata.

B. P. Cum olim ob reverentiam gloriosissime Virginis Marie nonnulli christicole in monasterio sancti Johannis Angeliacen. Ord

1. I. e. Maclovii.

S. Ben. Xantonen. dioc. certam confratram ordinaverint et solemnisaverint singulis annis et qualibet prima dominica post festum Assumptionis B. M. V. et in magnam reverentiam et devotionem habuerint lapsis temporibus, sed supervenientibus guerris et mortalitatibus... dicte confratrica et solemnitatis totaliter seu quasi est neglecta, nec solemnitatis et divinum officium (quod fieri solebat temporibus retroactis tam in offerendo quam in congregatione fratrum et sororum et aliorum christicolarum dicta die dominica [in] missis et vesperis et sabbati precedenti in vesperis) fieri possunt, prout nec etiam poterunt in futurum, nisi per S. V. de thesauro ecclesie abundanter eisdem confratribus et sororibus succurratur... [Cum pro dicta confratrica et solemnitate sint redditus instituti, supplicant de indulgentiis cum eleemosynis.] Fiat in forma. O. Datum Florentie nono kal. Junii anno secundo. [1419, Maii 24.

Suppl. Martini V, n° 121, fol. 292.

438. Prioratus de Eleemosynaria Angeliacen. O. S. B. cum ecclesia ad terram prostratus.

Nicolaus etc. dilecto filio Johanni de Carreria, priori prioratus S. Jacobi de Elemosinaria extra muros opidi S. Johannis Angeliacen. Ord. S. Ben. Sanetonen. dioc. salutem etc. Religionis zelus etc... Cum itaque, sicut exhibita nobis nuper pro parte tua peticio continebat, prioratus S. Jacobi de Elemosinaria extra muros opidi S. Johannis Angeliacen. Xanctonen. dioc. quem obtines, tam propter guerras et alias calamitates varias quibus partes ille diueius affliret fuerunt, tum etiam vetustate causante in structuris et edificiis collapsus, neenon in fructibus, redditibus et proventibus suis multipliciter diminutus existat, ac illius ecclesia que miro opere constructa fuerat, tempore guerrarum hujusmodi per populum dicti castri pro eorum majori tutela in terram prostrata fuerit, adeo quod de illius celeri reparacione, nisi cum suffragio sedis apostolice, modica spes existit, prior quoque dicti prioratus pro tempore existens peregrinis ibidem transeuntibus, qui limina Sancti Jacobi in Compostella pro tempore visitant, elemosinas et alia grata caritatum subsidia continuo impendat etc... [Ut idem prior una cum eodem prioratu, cuius fructus 30 libr., aliquod beneficium obtainere valeat.] Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno etc. milles.

quadringentes. quinquages. primo, tertiodecimo kal. Junii pontificatus nostri anno quinto. [1451, Maii 20.]

Reg. Vat. Nicol. V, n° 400, fol. 333.

439. Hospitale pro pauperibus infirmis et peregrinantibus « in villa » S. Johannis Angeliacen., Santonen. dioec., propter guerras etc. adeo in fructibus deminutum est, ut pauperibus providere non possit. Non Maii anno duodecimo. [1429, Maii 7.]

Suppl. Mart. V, n° 235, fol. 55.

440. Monasterium B. Mariae de Talnayo, O. S. B., depraedatum, civitas combusta.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. vestr. abbatis et conventus monasterii B. Marie de Talnayo supra Karantonem Ord. S. Ben. Xanetonen dioc., quod dudum bo. me. dominus Clemens papa septimus, dum in summo apostolatu presideret, anno pontificatus sui septimo, ecclesiam parochialem S. Stephani dicti loci de Talnayo dicto monasterio contiguam et ad presentationem dicti abbatis pertinentem cum omnibus juribus et pertinentiis suis eidem monasterio univit... Verum, P. S., propter guerras et diversitates que fuerunt et sunt ab illo tempore inter regem Francie et regem Anglie, occasione cujus dicta villa fuit per Anglicos capta et ipsa cum dicto monasterio et locis circumvicinis depredata et in parte combusta, propter quam captionem et depredationem vel alias per gentes armorum, que a tanto tempore plures fuerunt posite per regem Francie in dictis villa et monasterio pro custodia dictorum locorum, littere apostolice originales dicte unionis fuerunt perdite; processus tamen originalis dicte unionis... reperitur integer. [Supplicant ne quis unionem praedictam valeat infirmare.] Fiat... O. Dat. Genezani Penestrin. dioc. iij non. Augusti anno undecimo. [1428, Augusti 3.]

Suppl. Mart. V, n° 221, fol. 97^b. Sed an. 1453 adhuc abbas vix cum suis monachis vivere potuit, iterumque petunt, ut ecclesia praedicta incorporetur (Suppl. Nicol. V, n° 459, fol. 61).

441. Monasterium S. Leodegarii O. S. B. partim igne consumptum, sicut et praepositura.

B. P. Cum fructus... monasterii S. Leodegarii Ord. S. Ben., Xanetonen. dioc., ac prepositure ejusdem monasterii tam propter

guerras ibidem vigentes et que viguerunt (que quidem guerre sive homines ipsam facientes plures domos ipsius monasterii veluti dormitorium, capitulum ac claustra igne consumpserunt, succenderunt ac etiam domicilium dicte prepositure infra fines ac clausuram dicti monasterii coll[oc]atum destruxerunt), quam propter potentiam domini ducis Biturie et comitis comitatus Pictavie (qui plura bona, presertim duo molendina ad dictum officium prepositure spectantia, ob constructionem cujusdam portus sue ville Niorti destruxit) fuerint et sint in tantum diminuti, quod supportatis ipsius monasterii ac prepositure oneribus, quibus saltim prepositus est alligatus, ut pote qui habet in dicto monasterio plura onera supportare et presertim certa victualia cotidiana conventui exhibere et ministrare, quod ad reparationem domorum monasterii et prepositure predictorum... longe non suppetant [Supplicant N[icolaus] abbas dicti monasterii ac fr. Johannes Vigerii praepositus de indulgentiis.] Dat. Rome apud Sanctos Apostolos, non. Martii anno xij. [1430, Martii 7.

Suppl. Mart. V, n° 247, fol. 206.

442. Cum monasterium sancti Stephani de Vallibus, Ord. S. Ben., Santonen. dioec., adeo causantibus guerris, quae ipsam patriam incessanter affligunt aliisque variis incômodis, in suis redditibus et proventibus diminutum existat, quod praeferi proventus, qui antiquitus solebant ascendere ad valorem 3000 flor., modernis temporibus 150 in omnibus non excedant, et praeterea aedificia adeo demolita existant quod non repararentur vel reducerentur ad pristinum statum pro 30000 flor., et divinus cultus in ipso monasterio per spatium fere 50 annorum omnino cessaverit: Guillelmus modernus abbas ejusdem monasterii a quinque annis citra incepit resumere illud, et creavit in ipso sex alios monachos, qui continua servitium divinum celebrant, diurnum pariter et nocturnum. [De indulgentiis et eleemosynis.] x kal. Maii anno primo. [1418, April 22.

Suppl. Mart. V, n° 108, fol. 41.

443. Monasterium B. Mariae de Tenaillia O. S. B., Santonen. dioec., olim opulenter dotatum, tamen causantibus sinistris eventibus redditus annui ad 20 libr. turon. parv. descenderunt, et in suis structuris et aedificiis plurimum collapsum et dirutum existit. [Abbas Hugo supplicat, ut prioratus de Jarnaco Campaniae ejusd. Ord. et dioec. incorporetur.] Quarto non. Julii an. secundo. [1448, Julii 4.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 387, fol. 207^b. Quandoque monasterium omnibus monachis destitutum erat ibidemque solus abbas remansit (*Reg. Pii II*, n° 501, fol. 185, ad an. 1459).

444. Prioratus conventualis S. Pauli de Botavilla Ord. S. Ben. Santonen. dioec. de xxiiij^{or} religiosis fundatus, cuius capella sub vocabulo ejusdem sancti celeber propter cerebra miracula, in suis structuris et aedificiis magni sumptus propter antiquitatem et guerras et alia incommoda plurimum colapsus, concassatus et disruptus ruinosusque et desolatus et in loco periculosissimo prope fines inimicorum Caroli illustris Francorum regis existit. [De indulgentiis et eleemosynis.] Septimo kal. Februarii, anno primo. [1432, Januarii 26.]

Suppl. Eugen. IV, n° 267, fol. 196^b.

445. Prioratus conventualis Sanctae Gemmae O. S. B., Santonen. dioec., in fundatione opulenter dotati, domus et habitationes propter saevientes in illis partibus guerras ac procedentium temporum sinistras conditiones pro majori parte combustae, destructae et ad aream redactae sunt; fructus a 600 libr. turon. ad 40 decreverunt. [De beneficiis.] Decimo kal. Junii an. undecimo. [1441, Maii 23.]

Suppl. Eugen. IV, n° 366, fol. 216^b.

446. De ecclesiis et hospitali reparandis in civitate Rupellae.

B. P. Cum inter cetera opida seu villas clausas muratas regni Francie villa Rupelle, Xanctonen. dioc., notabilis sit et insignis, ab antiquo regis Camera, super littora maris fundata et constructa, ubi de diversis regionibus ultramontanis undeaque confluunt navigia¹, et in qua quidem villa quedam notabilis ecclesia parr. Sancti Salvatoris nuncupata constructa, fundata et dedicata in honorem transfigurationis D. N. J. C. consistit, ad quam, cum super portum et littus maris dicte ville situata sit, maxima populi multitudo tum parrochianorum ejusdem, notabilium mercatorum et aliorum, qui a certis citra temporibus multipliciter excreti sunt, tum etiam aliarum diversarum regionum personarum ibidem tam ex dictis naviis quam alias propter laudabile servitium divinum, quod ibi per duodecim cappellanos illuc continue residentes et alios devotissime cotidie decantatur et celebratur, taliter afflit, quod una magna personarum hujusmodi pars ecclesiam ipsam pre multitudine non valens ingredi, extra remanere necesse est, licet pridem

1. In n° 335, fol. 16^b, laudatur « villa de Rupella, ad quam, que Camera regis est propter famosum portum maritimum inibi existentem, populi multitudo de diversis mundi partibus affluere consuevit » (ad an. 1437, Decemb. 7). In n° 279, fol. 111, scribitur, in villa Rupellae « plerique divitiis et facultatibus plurimum opulentii et habundantes moram trahunt » (an 1433, Maii 18).

dicti parrochiani etiam eandem ex una parte ampliaverint... sed necessario ex alia parte convenit ampliare..., quod sine ruptura muri contigui mari et portui dicte ville fieri non potest; in ecclesiaque prefata consistat pinaculum sive campanile lapideum, dudum opere mirifico et sumptuoso constructum, quod ruinosum est et periculo casus subjectum maxima indigens reparacione, dictique parrochiani etiam noviter construi ceperunt aliud pinaculum sive campanile opere lapideo multum sumptuoso, ut campane ecclesie prefate pro illius et ville de Rupella hujusmodi in eo reponi et recondi possint, que premissa sunt de multis annis insupportabilia, nisi per S. V. eis de alicujus subventionis auxilio succurratur. [Supplicat nobilis vir d. Johannes Leboursier¹, miles, dominus de Esternayo, Caroli Francorum regis ad cand. sanctitatem orator presentialiter destinatus, ecclesiae praefatae parochianus, de indulgentiis cum eleemosynis.] Fiat in quinque festis in anno eligendis duratura ad decennium de 7 annis et totid. quadragenisi.

Item, P. S. et eum satis prope dictam villam Rupelle et ad duas leucas, que vix quatuor miliaria faciunt, etiam prope littora maris, in eminentissimo loco sit quedam parr. ecclesia B. Marie de Marniliaco nuncupata, ejusdem Xanctonen. dioc., que de dominio prefati regis integraliter existit, et cuius et illius fortalitii dictus miles capitaneus sive castellanus est, cuiusque eminentia pre altitudine plures navigantes eandem ecclesiam a longinquo prospicientes se Virgini glorioissime Marie recommitentes ac terram appropinquare cognoscentes citius ad portum pervenient, unde pro eorumdem majori securitate navigantium et ut eadem ecclesia a longius ab eisdem navigantibus videatur, parrochiani et alii circumvicini cohabitantes altiorem inibi turrem seu pinaculum etiam decore dictae gloriose Virginis Marie construere et edificare deliberati sint, que sine maximis expensis adimpleri non possunt. [Supplicat supradictus de indulgentiis.] Fiat in quatuor festis B. Virginis etc.

Item et cum elemosinaria seu Domus dei S. Bartholomei de Rupella, in qua Christi pauperes maximo in numero tam per terram quam etiam mare cotidie affluunt, et ubi quamplures sunt capellani, qui divinum officium et horas canonicas cotidie dicunt

1. Vid. *Thomas Basin* ed. QUICHERAT, IV, 351 : Esternay.

et celebrant, ac propter bona et opera misericordie que dietim ibidem exercentur, que per notabiles burgenses et alias valentes personas eandem villam habitantes fundata existat, ut igitur talium augeatur devotio personarum [supplicat praefatus de indulgentiis cum eleemosynis]. Fiat etc.

Item insuper, et cum in villa pred. de Rupella sit alia solemnis parr. ecclesia S. Bartholomei nuncupata et sub vocabulo ipsius S. Barth. apostoli fundata, constructa et edificata (cui dicta eleemosinaria contigua existit), in qua prefatus Francorum rex christianissimus seu sub ejus nomine et auctoritate tredecim cappellani comprehenso illius rectore pro divinis servitiis et officiis divinis et nocturnis etiam continue dicendis et celebrandis fundati sunt. [Supplicat Johannes Menthon, notabilis ejusdem villae habitator et eccl. pred. parochianus, domini regis consiliarius et in ejus camera computorum magister, ut praedicta augeantur et manuteneantur in ecclesia praedicta, in qua etiam nobiles et notabiles officiarii et servitores ipsius regis pro divinis saepius confluere, et ubi singulis diebus primis quorumlibet mensium missa de Spiritu Sancto pro sospitate domini regis celebratur, quae post ejus obitum de defunctis celebrari ordinatur; et cum idem Johannes Menthon certos fructus pro sustentatione status quatuor puerorum et eorum magistri ad juvamen officii et servitii divini et ad celebrationem unius missae qualibet die statim post matutinas ad altare B. Mariae Magdelenae per eum in eadem ecclesia constructum assignaverit, ut ad praemissa manutenenda populi devotio augeatur, et ut ecclesia eadem, quae pinaculo caret, et etiam navi et aliis sumptuosis reparationibus indiget, congruis frequentetur honoribus, supplicant oratores et Joh. Menthon praefati de indulgentiis cum eleemosynis.] Fiat etc.

Item supplicant prefatus miles et parrochiani ecclesie parr. B. Marie de Cougnis [*ms. Compnis*] dicte ville de Rupella..., que etiam inter alias parrochiales etiam collegiatas ecclesias ville predicte notabilis, principalis et antiquior, et in manibus imaginis dicte Virginis gloriosissime inibi quamplurimum honorate olim claves unius portarum dicte ville per certum illius habitatorem inimicis vendite et eisdem liberari promisse, quod exequi volens clavibus viduatus de Virginis precibus miraculose reperte fuerunt, maximis etiam reparationibus indigeat. [De indulgentiis cum

eleemosynis.] Fiat... T. Datum Spoleti kal. Julii anno tertio.
[1449, Julii 1.

Suppl. Nicolai V, n° 434, fol. 232. Ibid. sunt multae aliae supplications.

447. Paroch. ecclesia S. Nicolai de Rupella, Santonen. dioec., causantibus guerrarum turbinibus et aliis diversis calamitatibus, quae partes illas diutius afflixerunt, reparationibus et specialiter in tertia parte illius, ecclesiaeque pinaculo et aliis multis necessariis ornamentis ecclesiasticis indiget sumptuosis [de indulgentiis et eleemosynis]. vij id. Augusti anno septimo. [1437, Augusti 7.

Suppl. Eug. IV, n° 331, fol. 176^b.

448. Prioratus prope muros villaे Ruppellae B. Mariae de Fonte, Santonen. dioec., a monasterio B. Mariae de Alodiis, veteris Ord. S. Ben. Pictaven. dioec. dependens, a sua primaeva fundatione bene et condecorata domibus et aliis aedificiis fundatus ac magnis redditibus dotatus, nunc propter guerras et mortalitatum pestes in suis redditibus adeo deminutus existit, quod prior unacum solo monacho socio suo secum degente vix sustentari potest. Praeterea capella seu ecclesia sub vocabulo B. Mariae Magdalene in eodem prioratu nimiam patitur ruinam; propter paupertatem reaedificari vel saltem perfici non potuit. [De indulgentiis cum eleemosynis.] ix kal. Martii anno decimo tertio. [1430, Februarii 21.

Suppl. Mart. V, n° 247.

449. Prioratus S. Martialis prope Coivert, Ord. S. Ben., Santonen. dioec., qui conventionalis non est et a monasterio S. Johannis Angeliacen., Ord. et dioec. praedict., dependet, propter guerras quae regnum Franciae et praesertim partes illas diutius afflixerunt et affligunt in dies, adeo in suis structuris et aedificiis collapsus et desolatus est et in suis fructibus deminutus, et in brevi totali ruinae subjacebit. [De indulgentiis et eleemosynis.] vij kal. Novembris anno septimo. [1437, Octobr. 26.

Suppl. Eugen. IV, n° 334, fol. 98.

450. Prioratus S. Viviani O. S. A., Santonen. dioec., qui conventionalis est, causantibus diris guerris fructus annui a 500 libr. turon. parv. ad 120 libr. descenderunt, e quibus prior et 10 religiosi sustentari non possunt. [De unione prioratus de Royano Ord. et dioec. praed., cuius 40 libr. fructus.] Prid. non. Julii an. tertio decimo. [1443, Julii 6.

Suppl. Eugen. IV, n° 384, fol. 108.

451. Monasterium B. Mariae de Castris O. S. Aug. quasi destructum, derelictum a religiosis, a feris inhabitatum.

B. P. Cum monasterium B. Marie de Castris Ord. S. Aug. Xanctonen. diocesis fuerit et sit ex fundatione antiqua fundatum in honorem gloriose Virginis Marie... et successive fidelium concurrentibus suffragiis notabiliter dotatum ac mirifice constructum, et edificatum religiosorumque numerositate per maxima decoratum et in quo Altissimus magna operatus est et mirabiliter operari dignatus est miracula, et in eo venerabiles reliquie plurimorum sanctorum et sanctarum requiescent et conservantur; verumtamen propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes et alios calumpniosos eventus... suis facultatibus et redditibus penitus destitutum extitit, ejusque structure et edificia deformationis opprobrio subjaceant, et ejus ecclesia tendat penitus in collapsum taliter, quod abbas et conventus predicti dictum monasterium propter premissa totaliter dimiserunt, et alibi de vita et aliis sibi necessariis oportet eos providere. Cupientes dicti abbas et conventus ad dictum monasterium regredi..., supplicant [pro indulgentiis cum eleemosynis]. Fiat... O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos xiv kal. Maii anno duodecimo.

[1429, April 18.]

Suppl. Mart. V, n° 233, fol. 78. An: 1432, Maii 21, abbas Johannes et conventus jam reversi erant; sed cum totam substantiam, etiam amicorum et parentum consumpsissent, quasi coacti erant monasterium, jam per plures annos derelictum, iterum relinquere. (*Suppl. Eugen.* IV, n° 270, fol. 282). An. 1438 Johannes¹ abbas narrat, partes illas etiam incolis viduatas fuisse, et in ecclesia atque claustris monasterii arbores aedificia altitudine excudentes crevisse, immo « vepribus undique referte erant, eo quod ad monasterium solis avibus et feris liber patebat aditus ». Pro reparandis aedificiis, eveliendaque silva et replantandis vineis abbas jam ultra 1000 aureos consumpsit. De incorporatione et eleemosynis (n° 344, fol. 9^b). Ibid. vocatur « de Castis ».

452. Monasterium de Sabloncellis O. S. A. ab Anglis igne consumptum; omnibus, ut libris, privilegiis etc. destitutum; derelictum a religiosis.

B. P. Lamentabiliter exponitur S. V., quod licet monasterium B. Marie de Sabloncellis, O. S. Aug., Xanconen. dioc., Rom. eccl. immediate subjectum, quod inter alia partium illarum monasteria solempe et famosum ac de fundatione et dotatione illustrium regum Francie et ducum Aquitanie existit, in sui primeva funda-

1. Iste Johannes deest in *Gall. christ.*, II, 1133, et de monasterio quasi nihil referatur.

tione redditibus et proventibus pro abbatis et canonicorum (qui 80, et novitiorum qui 25) ac conversorum laicorum... sustentatione necnon ipsius monasterii tectorum et edificiorum... reparacione et restauracione opulenter fundatum, constitutum et dotatum fuerit..., tamen processu temporis propter guerrarum turbines, terrarum sterilitates¹, mortalitatum pestes aliosque diversos sinistros eventus diutius (proch dolor) in regno Francie vigentes, et presertim cum a duobus annis proxime preteritis citra monasterium prefatum satis prope littora maris et in confinibus guerrarum et diversitatum gentium Francie et Anglicorum situatum, per Anglicos, prius regni veteres inimicos, hostiliter invaderetur et demum captum, domus, habitationes et generaliter omnia illius edicia notabilia preplurimumque sumptuosa per eosdem Anglicos sub comite de Hungtinton² existentes ignis incendio combusta fuerint, ecclesia et rectorio ejusdem dumtaxat exceptis, necnon ornamentiis, libris, calicibus, jocalibus, paramentis, privilegiis, bonis, sanctis reliquiis et quibuscumque aliis bonis omnino destitutum et destructum extitit, adeo quod canonici et alie persone dicti monasterii abinde recedere et aliunde vitam querere necessitati sunt, prout litteris testimonialibus dicti comitis manu notarii seu secretarii sui ac sigillo suo magno signatis et sigillatis latius continetur... in maximum divini cultus detrimentum ac vilipendium et scandalum dedecus predictorum. [Ad reparationem petunt indulgentias, attento quod dictus N[icolaus] abbas maestae et lamentabili desolationi ejusd. monasterii compatiens ad curiam Pontificis personaliter accesserit, remedium implorans oportunum.] Concessum de septem annis pro uno festo. C. Ariminien. Dat. Florentie vj kal. Februarii anno xi.

[1442, Januarii 27.

Suppl. Eugen. IV, n° 372, fol. 210^b.

453. Angli an. 1404 bis Insulam Ream [Santonen. dioec.³] invaserunt domosque combusserunt. Tunc temporis monasterium B. Mariae O. Cisterc. multipliciter aggravatum est.

MARTÈNE, *Thes. nov. aneed.*, IV, p. 1543.

1. Ms. « scelerates ».

2. De Roberto Holgilk de Huntingdon, et quantum ad an. 1439 et 1440, vid. COSNEAU, *Le connétable de Richemont*, p. 301 et not. 3.

3. In *Gall. christ.*, II, p. 1403, perpperam ad dioec. Malleacen. refertur. Recte XII, p. 442. Vid. ad haec JANAUŠEK, *Orig. Cistere.*, I, p. 139.

454. Hospitale S. Juliani in insula de Ré, Santonen. dioec. perfici non potest, desunt facultates.

B. P. Cum propter multitudinem pauperum et infirmorum in insula marina *de Ré* nuncupata, Xanctonen. dioc., assidue affluentium et presertim in burgo saneti Martini ejusdem insule noviter ibi construi et edificari ceptum fuerit quoddam hospitale beatissimi Juliani, needum completum, in quo pauperes inibi descendentes recipere consueverunt et recipiuntur continue, propter quorum multitudinem vix sustentari nec dictum hospitale compleri possunt, etiam causantibus guerris et depredationibus, que sepius dictam insulam afflixerunt et in dies affligunt, propter que fidelium elemosine sunt multum ad hoc oportune [de indulgentiis et eleemosynis]. Concessum... in forma... C. Ariminien. Dat. Florentie idus Aprilis anno decimo.

[1440, April. 13.]

Suppl. Eugen. IV, n° 358, fol. 78. In n° 317, fol. 178, ad an 1436, scribitur quod insula « infra mare per quatuor miliaria existit et ultra, sitque ab utraque parte propter impetum maris malus introitus et exitus, et in tantum quod aliquotiens de magno tempore vix naves possunt transire, et in qua insula nec circumquaque infra terram oleum nucum neque olivarum recolligitur, ob cuius defectum et parentiam maxime in tempore quadragesimali habitatores dicte insule magnam sustinent necessitatem, et quia partibus in illis venit multa habundentia butiri » supplicant Ludovicus d'Amboye, vicecomes Thoarcii, et rector ecclesiae, ut butyro semper uti valeant, quod et concessum est.

455. Ecclesia collegiata S. Jacobi insulac Oleronis collapsa, hospitale igne consumptum.

Eugenius etc. Universis christifidelibus presentes literas inspecturis salutem etc. Ascensurus etc... Cum itaque, sicut ex... Caroli regis Francorum illustris et Ludovici dalfini Viennensis ejus primogeniti, ac moderni prioris insignis collegiate ecclesie Sancti Jacobi Majoris insule Oleronis, Xanctonen. dioc., propter hoc apud sedem apostolicam constituti, multorumque aliorum insinuatione percepiimus, ecclesia predicta, que olim per ipsius regis predecessores ad summam Dei laudem et gloriam eminentissimis structuris ac edificiis mirifice opere constructa et opulentissime dotata, preciosisque jocalibus, ornamentis et paramentis fulcita et adornata extitit, causantibus guerrarum turbinibus, piratarum insultationibus et aliis sinistris eventibus quibus dicta insula (proch dolor) retroactis temporibus fuit afflita et affligitur in dies, adeo in suis structuris et

edificiis plurimum collapsa et ruinosa, campanileque et locus capitularis ejusdem ecclesie ac quoddam hospitale juxta ipsam ecclesiam erectum, plurimaque illi adjacentia et canonicorum domus ac alia edificia ignis voragine consumpta, ecclesiaque ipsa vestimentis et ornamentiis ecclesiasticis neonon reliquiis, libris et aliis vasis argenteis ceterisque mobilibus bonis orbata et depredata, ac alias in suis facultatibus attenuata fuerit, quod ad reformationem et reparacionem structurarum et edificiorum ac ornamentorum hujusmodi restaurationem ecclesie predicte non suppetant facultates, sintque propterea christifidelium suffragia plurimum oportuna. Nosque cupientes, ut dicta ecclesia, ad quam propter magnam ipsius insule in mari constitute a terra distanciam christifideles ipsi nisi expectata seu captata ventorum temperie dietim transfretari non possunt, congruis honoribus frequentetur ac structure et edificia hujusmodi debite reparentur etc... [Christifidelibus dictam ecclesiam visitantibus et ad restaurationem hujusmodi manus porrigentibus adjutrices indulgentiae conceduntur.] Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice milles. quadrigen. quadrages. sexto, viij kal. Decemb. pontificatus nostri anno sexto decimo. [1446, Novemb. 26.

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 365, fol. 503^b. De « incursibus gentium armigerarum et guerrarum turbinibus » jam an. 1388 conquerebantur *Reg. Vat. Clement. VII*, n° 299, fol. 116.

456. Ecclesia collegiata S. Crucis de Mauziaco collapsa, in redd. deminuta.

B. P. Cum ecclesia collegiata S. Crucis de Mauziaco, Xanctonen. dioc., elemosinaria nuncupata, que insignis, notabilis et devota ac in loco publico, per quem peregrini et alii christifideles de Francia, Alamannia, Ispania et aliis diversis mundi partibus eundo et redeundo causa peregrinationis et alias in dies in multitudine copiosa transire consueverunt (in cuius hospitali notabili pauperes et infirmi ibidem affluent benigne recipiuntur et tractantur, in qua quidem ecclesia prior illius secularis et quamplures capellani ibidem perpetuo beneficiati et collegium inibi facientes in decenti et copioso numero singulis diebus die noctuque horis diurnis pariter et nocturnis interessendo, ac alta voce missas et alia divina officia celebrando et Altissimo famulando fore noscuntur, etiam cum Capella S. Crucis de Charon dicte dioc. ipsi ecclesie collegiate annexa)

propter antiquitatem, guerras et alias calamitates varias, que partes illas retroactis temporibus diutius afflixerunt et in dies (proh dolor) affligunt, in parietibus structuris et edificiis cum domibus suis plurimum ruinosa, collapsa, et pro majori parte adeo funditus, quod in illa ad majus altare commode divina officia hujusmodi celebrari nequeunt, eversa existat, ac raparationibus indigeat non modicum sumptuosis, ad quas... ipsius eccl. colleg. facultates, que causantibus guerris et tribulationibus hujusmodi non modicum attenuate sunt, non suppetunt. [De indulgentiis.] Concessum... C. Ariminen. Dat. Florentie non. Septembr. anno nono. [1439, Septemb. 5.

Suppl. Eugen. IV, n° 354, fol. 213^b. Fructus jam an. 1387 propter guerras deminuti erant (*Reg. Vat. Clement. VII*, n° 298, fol. 51^b).

457. Archipresbyteratui rurali de Surgeriis Santonen. dioec. nullae sunt possessiones temporales annexae ita ut archipresbyter, ubi caput posset reclinare nisi in alieno, non habeat, ipsiusque fructus, qui in emolumentis procurationum ratione visitationis et jurisdictionis suarum debitaram dumtaxat consistunt, propter guerras ita modici valoris sunt quod de eisdem nullatenus aut vix onera ipsi archipresbyteratui incumbentia supportare commode nequit. [Guido episcopus Santonen. paroch. ecclesiam S. Petri de Ussello incorporavit; confirmetur.] Idus Augusti anno quinto. [1435, Augusti 13.

Suppl. Eugen. IV, n° 302, fol. 295^b.

458. Ecclesiae collegiatae S. Georgii de Retia, Santonen. dioec., in sui primaeva fundatione magnis redditibus et facultatibus dotatae, fructus invalescentibus diris guerris ac procedentium temporum sinistris conditionibus causantibus adeo deminuti existunt, ut ad reparationem ipsius ac domorum pro usu et habitatione priorum ejusdem deputatarum, quae quamplurimum vastatae et disruptioni atque demolitioni traditae sunt, sufficere non valeant. [De indulgentiis cum eleemosynis.] xix kal. Februarii anno primo. [1432, Januarii 14.

Suppl. Eugen. IV, n° 266, fol. 239.

459. Paroch. ecclesia S. Petri de Bria, Santonen. dioec., per guerras et pestes in suis facultatibus adeo destituta est, ut non reperiatur protunc aliquis presbyter, qui illam voluerit habere et curam animarum exercere; jam per 10 annos caret rectore. xv kal. Junii an. sexto. [1423, Maii 18.

Suppl. Mart. V, n° 160, fol. 290.

460. Paroch. ecclesia B. Mariae Magdalena de Thorsio, Santonen. dioec., in qua una notabilis confratrica diversorum christifidelium utriusque sexus ad honorem Corporis Christi existit, propter guerras in regno Franciae vigentes et alia incommoda multis indiget reparationibus, fructusque ejusdem ita exiles existunt quod ex eis rector sustentari non potest [de indulgentiis]. Tertio non. Novembr. anno viii. [1438, Novemb. 3.]

Suppl. Eugen. IV, n° 344, fol. 191^b.

461. Capellae SS. Nicolai et Radegundis de Nyolio Santonen. dioec. destructae.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. vestri Petri abbatis et conventus monasterii B. Marie de Castellariis, Cistere. Ord., Pietav. dioec., quod capelle SS. Nycholay et Radegundis infra metas parrochie parroch. ecclesie de Nyolio, Xanctonen. dioc., ab eodem monasterio dependentes, in quibus plurime sanctorum reliquie honorifice conservantur... causantibus diris guerris, que partes illas (proch dolor) diutius afflixerunt, adeo structa et demolita fuerunt, quod in eis officium divinum vix celebrare valeat. [De indulgentiis et eleemosynis.] Concessum in forma. C. Ariminien. Dat. Bononie sexto id. Maii anno septimo. [1437, Maii 10.]

Suppl. Eugen. IV, n° 328, fol. 170.

462. Praeceptoriae S. Antonii de Bouteriis, Santonen. dioec., domus ecclesiae, hospitalia, vastata et disrupta.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devotorum oratorum vestrorum Johannis abbatis et Aymerici Segaudi¹ deer. doctoris, prioris claustralium monasterii S. Antonii Ord. S. Aug. Viennen., preceptorisque domus S. Antonii de Bouteriis [alias de Lemosino] Xanctonen. [dioc.] a prefato monasterio immediate dependentis... Quod licet olim preceptura domus predicte de Bouteriis, que generalis est, in suis fundatione et dotatione primevis opulentissimis redditibus, pensionibus et facultatibus dotata fuisset, tamen propter guerrarum turbine^s in illis partibus vigentium ac diutinos inimicorum insultus, nec non procedentium temporum sinistras conditiones, domus, ecclesie, hospitalia, grangie, possessiones, et loca alia eidem pre-

1. An. 1437, Decemb. 28, factus est episcopus Bellicen. (Arch. Vat., *Oblig.* n° 66, fol. 39, et *Suppl.*, n° 337, fol. 255).

ceptorie generali spectantia, ex quibus major pars suorum proveeniebat proventuum, vastata et disruptioni atque demolitioni tradita extiterunt, fructus quoque, redditus et proventus preceptorie predicte adeo sunt diminuti quod ex illis preceptor pro tempore et non nulli canonici et infirmi dicti monasterii in prefata preceptoria continue residentes et horas canonicas ibidem dietim celebrantes sustentari, hospitalitatem observare ac alia sibi incumbentia onera sibi commode supportare non valent, unde... divinus cultus diminuitur, domus, claustra et edificia corruunt, hospitalitas dimititur et ecclesia dicte preceptorie debitum defraudatur obsequiis. [Supplicatur ut uniatur prioratus S. Dionysii Insulae Oleronis, Ord. S. Ben., Santonen. dioec. (a monasterio monialium B. Mariae extra muros Santon. dependentis), cuius priorissa Maria Rousse detestanda criminis commisit.] Concessum. C. Ariminum. Dat. Florentie xiv kal. Februarii anno quinto. [1436, Januarii 19.

Suppl. Eugen. IV, n° 311, fol. 166. Etiam Hospitale S. Juliani mart. prope Burgumnovum in Alniso prope portum maris desolatum jacebat (*Reg. Vat. Nicol. V*, n° 414, fol. 124^b, ad an. 1451).

463. Ecclesiae Sarlaten. proventus occasione guerrarum inter duo regna Franciae et Angliae ab antiquo in dictis partibus ferventium a 2000 libr. turon. parv. ad 200-300 decreverunt, ita ut episcopus suum statum tenere, ecclesiam reparare, castra custodire, religiosis O. S. B. dictae ecclesiae et servitoribus necessaria providere non possit. Carolus rex supplicat ut Bertrandus episcopus suus consiliarius plura beneficia in commendam recipere possit. viij kal. Maii, anno quinto. [1435, April. 24.

Suppl. Eugen. IV, n° 313, fol. 25^b. An. 1444. Decemb. 4, fructus valorem annum 500 libr. turon. parv. non excedebant, et Bertrandus episcopus petit incorporationem prioratus de S. Sacerdotio O. S. B., Montisalban. dioec. (n° 394, fol. 225) : an. 1448, Petrus Bonaldi, successor in episcopatu, in Universitate Tolosana regens in jure, iterum conqueritur, iterumque ann. 1452 et 1453, cum fructus 350 libr. vel 400 essent, et sicut suus praedecessor beneficia petit (*Suppl. Nicol. V*, n° 415, fol. 241; 453, fol. 267^b; 459, fol. 29).

464. Monasterium de Tarassono, O. S. B., Sarlaten. dioec., propter guerrarum turbines totaliter destructum, fructusque ejus summam 60 flor. auri de camera valorem annum non excedunt. Abbe Petro de Manso¹ defuncto, per duos annos sine abbe fuit, quia propter irreparabilem ruinam monasterii nemo illi praefici desideravit. Episcopus Sarlaten.

1. Tam iste, quam sequens abbas, Ludovicus, desunt in *Gall. christ.*, II, p. 1534.

propterea Ludovicum Folcaudi, professum ecclesiae Tutellen., monasterio praefecit. [Confirmetur in abbatem]. iij id. Martii an. III. [1420, Martii 13.

Suppl. Mart. V, n° 134, fol. 179. N° 141, fol. 125^b narratur ad Novemb. 29, in hoc monasterio Terracinen. vix unum religiosum e fructibus sustentari posse, et supplicatur ut ecclesia paroch. S. Petri de Grosas incorporetur. Fol. 125 scribitur, Alexandrum III monasterium cum possessionibus, quae enumerantur, sub protectione B. Petri suscepisse an. MCLXV^a, v kal. Jun., indict. XIII, pontif. anno sexto, ut e suis litteris appareat, quarum apud JARRÉ-EWALD, *Reg. pontif. Rom.*, II, p. 192, nulla mentio fit.

464^a. Monasterium S. Amandi, O. S. A., Sarlaten. dioec., causantibus guerris et aliis sinistris eventibus in suis structuris et aedificiis ruinae deditum existit, ac alias omnino inhabitatum, et propterea cultu divino destitutum est. iij id. Julii an. tertio. [1449, Julii 12.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 410, fol. 39. Omnia fere loca regularia illius regionis ab Anglis destructa fuere. Vid. *Gall. christ.*, II, p. 1536.

465. Monasterium Caduini O. Cist., Sarlaten. dioec., in proventibus tam deminutum, ut S. Sindon Tolosam portata, non digne conservare possit.

B. P. Cum inter alia, que redemptor noster Jesus Christus apud christifideles in sue sanctissime passionis memoriam reliquit in terris insignia et jocalia Syndo sive Sudarium, in quo ipsius Redemptoris corpus in sacro sepulcro per tres dies involutum extitit¹, ab olim citra sunt quinquaginta anni et ultra, de monasterio Caduini Ord. Cisterc. Sarlaten. dioc. ex certis tunc emergentibus legitimis causis magna cum devocione ad civitatem Tholosanam translatum² ac inibi in quodam insigni jam constituto loco sive capella per abbatem dicti tunc monasterii repositum existat, quodque ex hujusmodi sancti Sudarii, ad quod continue utriusque sexus fidelium magna confluit populi multitudo, devocione Redemptor ipse diversa ac grandia miracula in christifideles hujusmodi operetur dietim, ipsiusque loci sive capelle ac tanti preciosi jocalis sanctissimi sudarii onera, reparaciones ac alia requisita concurrencea, abbas et monachi pro

1. Ut notum est etiam Taurini in Capella Sancta s. Sindon conservatur, « in qua, ut Julius II enarrat, ipse Dom. noster Jesus Christus in monumento positus involutus fuit » (*Reg. Vat. Julii II*, n° 986, fol. 155^b). Olim etiam Vesontione monstrabatur, aliquique. Vid. GARRUCCI, *Storia della arte christ.*, III, p. 10 sq.; KRAUS, *Real-Encyklopädie d. christl. Alterthümer*, II, 19.

2. Abbas Bertrandus de Molinis in fine saec. XIV veritus ne Sudarium tempore belli et schismatis auferretur, clausum Tolosam transtulit, et solum sub Ludovico XI redditum est Caduinensibus. Vide scriptores apud CHEVALIER, *Répertoire des sources histor.*, Topo-Bibliographie, p. 539.

tempore existentes dicti monasterii, qui gubernacionem, custodiam et administracionem eorundem obtinent, exilitate ac diminucione fructuum, reddituum et proventuum ac aliarum facultatum ipsius monasterii, guerris calamitatibus ac sinistris aliis eventibus, que partes illas diu (proch dolor) afflixerunt, attentis supportare nequeunt¹, nec ornamenta oportuna et condecorata obtinere, nec in divinis inibi deserviri facere, ut deceret, pariter valeant; [supplicat Carolus rex Francorum propter hoc, ut capellae predictae perpetuis futuris temporibus plura beneficia usque ad summam 1000 scut. auri antiquorum incorporentur, abbasque possessionem earum apprehendere possit.] Concessum ut petitur de duobus non conventionalibus dicti Ord., vel etiam S. Benedicti ejusdem Sarlaten. dioc. C. Arimin. Dat. Senis septimo kal. Aprilis, anno XIII. [1443, Martii 26.

Suppl. Eugen. IV, n° 382, fol. 31. *Ibid.* fol. 30^b, Carolus rex supplicat pro indulgentiis, quas manus adjutrices porrigit capellae Tolos., in qua sudarium est, consequi valeant (sub eadem temporis nota).

466. Paroch. ecclesia de Grezis, Sarlaten. dioec., causantibus guerris et aliis sinistris eventibus in partibus illis vigentibus penitus caret parochianis, et propter hoc per episcopum Sarlaten. et capitulum eccl. Sarlaten. in beneficium perpetuum sine curā reducta et ordinata est, cuius fructus 30 libr. turon. parv. valorem annum non excedunt. Supplicat Johannes de Ruffinhaco, canonicus Remen., de nobili genere procreatus, cui beneficium ipsum collatum fuit, ut illud retinere valeat una cum quovis alio beneficio eccles. curato seu incompatibili, etiamsi, redeuntibus ad ecclesiam ipsam parochianis, eidem beneficio non per se, cum in XVI^o aetatis anno constitutus nec adhuc sacerdos sit, deserviat. Concessum, ut petitur quamdiu defuerint parochiani. Id. Novembr. an. xv. [1445, Novemb. 13.

Suppl. Eugen. IV, n° 401, fol. 182.

467. Ecclesia Auxitana ruinosa, proventus deminuti e bellis retroactis.

B. P. Cum fructus mense capitularis ecclesie Auxitane Ord. S. Aug. tam propter guerras et mortalitatum pestes, quam alia varia discrimina, quibus retroactis temporibus patria illa oppressa extitit, ad tantum sint exilitatem redacti, quod neque ecclesia ipsa,

1. Inde etiam ei monasterium B. Mariae Fuliens., O. Cist., Riven. dioec., unitum est. *Taxa eccles. ap. DÖLLINGER, Materialien z. Gesch. des XV u. XVI Jhs.*, p. 218.

que non modicum sumptuosa reparatione indiget, reparari, neque servitores et ministri ejusdem ecclesie qui ibidem in copioso numero consistunt... sustentari possint ex eisdem; unde nisi in premissis celeriter succurratur, ecclesia ipsa in edificiis ruinam necnon in divino cultu diminutionem patietur. [Supplicant comitissa et comes Armaniæ. ut mensae capituli præpositura S. Justini et archidiaconatus de Savanesio incorporentur.] Fiat commissio et informatio de statu ecclesie et referatur. O. Dat. Mantue xij kal. Decembris anno primo.

[1418, Novemb. 20.]

Suppl. Mart. V, n° 114, fol. 104. An. 1427, April. 13, eadem supplicatio occurrit, et papa incorporationem cum archidiaconatu de Sinepodio. cuius fructus 220, dum mensae capitularis fructus 3000 libr. turon. parv. erant, confirmavit (n° 205, fol. 44^b). Iterum an. 1428, Maii 2 (n° 218, fol. 283^b). An. 1435 etiam prioratus saecul. de S. Christophoro in Pardiaco, et de Mareriis in Armaniaco uniti fuerunt (Suppl. Eugen. IV, n° 299, fol. 34).

468. Reditus capellaniae S. Spiritus in ecclesia Auxitana deminuti ad 100 flor.

B. P. Pro parte... cappellanorum, octo numero existentium, capellanie perpetue in honorem et sub vocabulo Sancti Spiritus fundate in ecclesia Auxitan. V. S. exponitur, quod quamvis retroactis temporibus dicta capellania fuerit competenter fundata et dotata in redditibus... verumtamen tam propter guerras et mortalitatum pestes, quam alia diserimina que a magnis temporibus citra (proch dolor) in illis partibus viguerunt, dicti redditus adeo diminuti sunt et facti exiles, quod pro dictis octo capellanis hodier-nis temporibus valorem centum flor. auri de camera annuatim communiter non excedunt. Pro parte dictorum cappellanorum S. V. humiliter supplicatur [de unione beneficiorum eccl. ruralium ecclesiarum de Adolinis, de Casanova et de Rivopetroso.] Fiat... Dat. Florentie kal. Septembris anno II. [1419, Septemb. 1.]

Suppl. Mart. V, n° 126, fol. 164.

469. Archiepiscopus Auxitan. metu guerrarum succursus bladorum aliunde quam e castro de Sostio vix habet.

B. P. Quia castrum de Sostio Auxitan. dioc., ad mensam devote creature vestre Philippi archiepiscopi Auxitan. spectans, est in confinibus inimicorum regis et regni Francie situatum¹, et propterea

1. In n° 314, fol. 78, vocatur ecclesia Auxitana « de honorabilioribus ecclesiis totius ditionis regis Francie, et inimicorum regis predicti et ejus regni confinibus